ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-TH
V/v đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia ý

kiến đối với dự thảo Quy chế làm việc của

UBND Thành phố (sửa đổi, bổ sung)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2025

   Kính gửi:

- Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã.

Ngày 01/8/2024, UBND Thành phố ban hành Quyết định số 51/2024/QĐ-

UBND về Quy chế làm việc của UBND thành phố Hà Nội.

Ngày 16/6/2025, Quốc hội đã thông qua Luật Tổ chức chính quyền địa

phương (sửa đổi) và Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013, với một điểm chính, cụ thể:

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025 (Luật TCCQĐP 2025):

- Cấu trúc hành chính: chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương từ 03

cấp sang 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã) được vận hành thông suốt, hiệu quả từ ngày

1/7/2025.

- Vai trò và trách nhiệm: Những công việc thuộc thẩm quyền của chính

quyền địa phương phải do chính quyền địa phương quyết định và tổ chức thực

hiện; phát huy vai trò tự chủ và tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương.

- Phân quyền và ủy quyền: Phân định rõ thẩm quyền của chính quyền địa

phương, đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo về nhiệm vụ, quyền hạn. Tập

trung mạnh mẽ hơn vào việc ủy quyền cho các xã/phường (Điều 13-14).

- Chuyển đổi số: Tất cả các cấp phải áp dụng công nghệ để nâng cao hiệu

quả và minh bạch (Điều 4, Khoản 2).

Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp 2013:

Sửa đổi điều 110 của Hiến pháp: Các đơn vị hành chính của nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam được tổ chức thành hai cấp, gồm tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và các đơn vị hành chính dưới tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương do luật định.

Theo đó, Văn phòng UBND Thành phố nhận thấy Quy chế làm việc hiện

hành của UBND Thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số

51/2024/QĐ-UBND ban hành ngày 01/8/2024 cần được sửa đổi, bổ sung để phù

hợp với Luật TCCQĐP 2025 và Hiến pháp sửa đổi, cụ thể:

1. Thay thế cấp quận, huyện, thị xã thành cấp xã (bao gồm xã, phường).

2

2.  Sửa đổi nguyên tắc làm việc của UBND Thành phố để phù hợp đồng bộ

với Luật TCCQĐP 2025, trong đó: Luật đề cao thẩm quyền và trách nhiệm của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Tổ chức hoạt động của chính quyền địa phương đảm

bảo tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản trị chuyên

nghiệp, hiện đại, thực hiện hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số trong tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương, bảo đảm trách nhiệm

giải trình gắn với cơ chế kiểm soát quyền lực; phân định rõ thẩm quyền giữa các

cấp của chính quyền địa phương.

3. Sửa đổi những vấn đề UBND Thành phố thảo luận và quyết nghị để đảm

bảo đồng bộ, phù hợp với khoản 2, điều 40 Luật TCCQĐP 2025.

4. Sửa đổi tên các Sở (sau sắp xếp, sáp nhập) tại điều 46, 47, 48 Quy chế làm

việc của UBND Thành phố.

Được sự đồng ý của Chủ tịch UBND Thành phố, Văn phòng UBND Thành

phố gửi dự thảo Quy chế làm việc của UBND Thành phố (sửa đổi, bổ sung) để

các cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến.

Ý kiến của các cơ quan, đơn vị xin gửi về Văn phòng UBND Thành phố trước

ngày 20/6/2025 để tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện, báo cáo tại phiên họp UBND

Thành phố gần nhất theo quy định.

Trân trọng cảm ơn./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;                 (để b/c)

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP,

  các phòng chuyên môn;

- Trung tâm TTDL&CNS;
(để đăng tải VB QPPL lên Công Thông tin Điện tử TP)

- Lưu:VT, P.TH.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đinh Quốc Hùng

		2025-06-17T16:42:20+0700

		2025-06-17T18:01:09+0700

		2025-06-17T19:06:34+0700

		2025-06-17T19:06:34+0700

		2025-06-17T19:06:34+0700

		2025-06-17T19:06:34+0700